
SERVICII DE INTRETINERE SI REPARARE STATIE DE PRODUCERE FLUIDE MEDICALE

 Detalii
-------------------

Organizator: SPITALUL MUNICIPAL MEDGIDIA●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 12-03-2021●

Termen limita: 12-03-2021●

Data aparitiei: 01-03-2021●

 Domenii
-------------------

Diverse servicii de intretinere si de reparare (CPV: 50800000)●

Anunt de participare simplificat: [SCN1082585]

SERVICII DE INTRETINERE SI REPARARE STATIE DE PRODUCERE FLUIDE MEDICALE

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 01.03.2021 10:26 DATA PUBLICARE: 01.03.2021 10:26

Documentatie de atribuire:
DF1107075 / 26.02.2021 14:18

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
SPITALUL MUNICIPAL MEDGIDIA
Adresa:Strada: ION CREANGA, nr. 18 Cod fiscal:4300752 Cod postal:905600 Cod NUTS:RO223
Constanta Localitate:Medgidia Tara:Romania E-mail:achizitii@spitalmedgidia.ro Telefon:+40
0241810690 Fax:+40 0241810931 Adresa Internet (URL):www.spitalmedgidia.ro Adresa profilului
cumparatorului:www.spitalmedgidia.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Unitate sanitara
 I.5) Activitate principala
Sanatate

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
SERVICII DE INTRETINERE SI REPARARE STATIE DE PRODUCERE FLUIDE MEDICALE Numar de



referinta:4300752/2021/5
II.1.2) Cod CPV principal:
50800000-3 Diverse servicii de intretinere si de reparare (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii in afara celor cuprinse in Anexa II
II.1.4) Descriere succinta:
SERVICII DE INTRETINERE SI REPARARE STATIE DE PRODUCERE FLUIDE MEDICALE. Termen de raspuns
al autoritatii la solicitarile de clarificari/ informatii suplimentare- 4 zile. Numarul de zile pana la care se
pot solicita clarificari inainte de data limita de depunere a ofertelor -9 zile.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:464400 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:Spitalul Mun. Medgidia, Str. Ion Creanga, Nr.18, Statia de fluide medicale
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
SERVICII DE INTRETINERE SI REPARARE STATIE DE PRODUCERE FLUIDE MEDICALE
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Alte fonduri

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Cerința nr. 1 - Neincadrarea in prevederile art. 164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile
publice: Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile
prevăzute la art. 164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016. Modalitatea de îndeplinire: Se va completa
DUAE în conformitate cu art. 193 alin. (1) din Legea nr. 98/2016. Documentele justificative care
probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmează a fi prezentate, la solicitarea
autorității contractante doar ofertantilor clasati pe primul loc în clasamentul intermediar întocmit la
finalizarea evaluării ofertelor, valabile la momentul prezentarii. Acestea sunt: - certificate
constatatoare privind lipsa datoriilor restante, cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a
contribuțiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentării; -
certificatele de atestare fiscala privind impozitele si taxele locale se vor depune atat pentru sediul
social cat si pentru toate punctele de lucru din certificatul constatator emis de ONRC; - cazierul
judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere sau de
supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie
sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC / actul
constitutiv; - după caz, documente prin care se demonstrează faptul că operatorul economic poate
beneficia de derogările prevăzute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016
privind achizițiile publice; - alte documente edificatoare, după caz. În cazul în care în țara de origine
sau țara în care este stabilit ofertantul/terțul susținător/subcontractantul nu se emit documente de
natura celor prevăzute mai sus sau respectivele documente nu vizează toate situațiile prevăzute la
art. 164, 165 și 167, autoritatea contractantă are obligația de a accepta o declarație pe proprie



răspundere sau, dacă în țara respectivă nu există prevederi legale referitoare la declarația pe propria
răspundere, o declarație autentică dată în fața unui notar, a unei autorități administrative sau
judiciare sau a unei asociații profesionale care are competențe în acest sens. Cerința nr. 2 - Evitarea
conflictului de interese Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in
situatiile prevazute la art. 59-60 din Legea nr. 98/2016. Modalitate de indeplinire: Declaratia privind
neincadrarea in situatiile prevazute la art. 59-60 din Legea nr. 98/2016 va fi prezentata de toti
participantii odata cu depunerea DUAE. (Se va completa Formularul 1- Declarație privind evitarea
conflictului de interese). Autoritatea contractanta are obligația completării formularului de integritate
conform art. 5 din Legea nr. 184/2016 privind instituirea unui mecanism de prevenire a conflictului de
interese în procedura de atribuire a contractelor de achiziție publică. Mentionam ca persoanele care
detin functii de decizie in cadrul autoritatii contractante sunt urmatoarele: 1. Manager – Aglițoiu
Dumitru - Eugen; 2. Director Medical – Dr. Minca Manuela; 3. Director Financiar Contabil – Ec. Stefan
George-Liviu. Persoanele implicate in procedura de achizitie publica din partea autoritatii contractante
sunt: 1. Consilier Juridic – Jr. Teodorescu Lucia-Monica; 2. Sef serviciu administrativ – ing. Iscru Marius;
3. Birou Achizitii Publice - Jr. Dinu Roxana-Elena; 4. Birou Achizitii Publice – Ec. Ilies Florentina. Cerința
nr. 1 - Certificat constatator emis de catre Oficiul National al Registrului Comertului Operatorii
economici care depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile legii din țara
rezidentă, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în niciuna din
situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a realiza
activitățile ce fac obiectul contractului de achiziție publică. Cerința se aplică inclusiv pentru
subcontractanți și/sau terți susținători care completează informațiile aferente situației lor la nivelul
unui DUAE distinct. Modalitatea de îndeplinire: Se va completa DUAE de către operatorii economici
participanți la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică cu informațiile solicitate de
către autoritatea contractantă – informații referitoare la îndeplinirea cerințelor privind capacitatea de
exercitare a activității profesionale. Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor asumate
prin completarea DUAE, respectiv certificatul constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertanților
persoane juridice/fizice străine, documentele echivalente emise în țara de rezidență, traduse în limba
română, urmează să fie prezentate, la solicitarea Autorității contractante, doar de către ofertantii
clasati pe primul loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor. In situația în
care vor fi executate părți din contract de către subcontractanți, dovada înregistrării și corespondența
activităților principale/secundare din cadrul acestuia cu obiectul achiziției se va prezenta obligatoriu și
de către subcontractanți, pentru partea din contract pe care o vor realiza. Precizari: - in cazul unei
oferte depuse in asociere, fiecare membru al asocierii trebuie sa depuna documentele necesare
pentru demonstrarea faptului ca este autorizat sa desfasoare partea sa din contract ( Se va completa
Formularul - Acord de asociere); - cerinta se aplica si pentru subcontractanti si/sau terti sustinatori
care completeaza informatiile aferente situatiei lor la nivelul DUAE distinct; - informatiile cuprinse in
certificatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la momentul prezentarii lor. - prezentarea
documentelor solicitate in cadrul acestei sectiuni se poate face prin copie lizibila cu mentiunea
„conform cu originalul”. - in cazul persoanelor juridice straine se solicita documente echivalente
emise in conformitate cu legislatia tarii de rezidenta a operatorului economic, insotite de traducerea
acestora in limba romana. - obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent în codul CAEN din
Certificatul Constatator emis de ONRC. -informatiile cuprinse in certificatul constatator, TREBUIE SA
FIE VALABILE LA MOMENTUL PREZENTARII ACESTORA.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
-
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
-

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere



IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:12.03.2021 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:12.07.2021
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:12.03.2021 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Nu
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
-
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti
Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642
/ +40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:-
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
01.03.2021 10:26

-----


